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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 8. september 2014 

stillet følgende spørgsmål nr. 1093 (Alm. del) til ministeren for sundhed og fo-

rebyggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra 

Flemming Møller Mortensen (S). 

 

Spørgsmål nr. 1093:  

’’Med henvisning til svar på SUU alm. del spørgsmål 500, og kapitel 15 i Vel-
færdskommissionens Analyserapport "Fremtidens velfærd - vores valg" fra 
2006, som på baggrund af en gennemgang af den videnskabelige litteratur 
antog, at efterspørgslen på alle sundhedsydelser undtagen ambulant behand-
ling reduceres 25 pct., når der indføres en beskeden brugerbetaling, bedes 
ministeren oplyse et skøn over, hvordan det reducerede antal lægekonsultati-
oner alt andet lige vil påvirke behovet for antallet af alment praktiserende læ-
ger. Skønnet bedes fordelt på de enkelte regioner.” 

 

Svar: 

Jeg vil henholde mig til de oplysninger, der blev givet i svar på SUU alm. del 

spm. 500: 

 

”Det kan oplyses, at der i 2011 var i alt 3.600 alment praktiserende læger i 

Danmark i 2011. En 25 pct. reduktion af lægekonsultation vil alt andet lige på-

virke alment praktiserende lægers samlede aktivitet.” 

 

I lyset heraf kan det tilføjes, at en 25 pct. reduktion af lægekonsultationer sva-

rer til, at det gennemsnitlige antal lægekonsultationer pr. borger reduceres fra 

ca. 7 årlige konsultationer pr. borger til ca. 5,25. Konsultationer omfatter her 

konsultation, besøg, telefonkonsultation både dag og aften og emailkonsultati-

on. 

 

En konkret vurdering af, hvordan en reduktion af lægekonsultationer vil påvirke 

omfanget af de praktiserende læger er vanskelig. Det er blandt andet vanske-

ligt at spå om en lavere efterspørgsel generelt vil påvirke lægestanden, og i så 

fald hvilken gennemslagskraft det præcist vil have.  

 

Yderligere skal spørgsmålet om reduktion af læger også ses i lyset af en gene-

rel vækst i almen praksis ydelser, herunder at behovet for disse ydelser for-

mentligt fortsat vil øges pba. den demografiske udvikling, øget ansvar til al-

ment praktiserende læger vedr. kronikere mv.  

 

Hvis det antages, at det reducerede antal lægekonsultationer sfa. egenbeta-

ling vil påvirke behovet for antallet af alment praktiserende læger, er i tabel 1 

skitseret, hvilken evt. mulig effekt forskellige gennemslagsniveauer har på an-

tallet af læger. 
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Tabel 1: En 25 pct. reduktion af lægekonsultationer gennemslagskraft på antallet 
af læger  

 

 1:0,1 1:0,25 1:0,5 1:0,75 1:1 

Antal læger 90 225 450 675 900 
 

Anm: En gennemslagskraft på 1:0,5: hvis efterspørgslen på alle sundhedsydelser reduceres med 
25 pct., reduceres antallet af almene praktiserende læger med 12,5 pct. 
Kilde: Egne beregninger pba. af Danmark Statistik 
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